РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

[image: image1.jpg]

Администрация Шуйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 15 » 11. 2013   № 611-п

 г.  Шуя

Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие молодежной политики Шуйского муниципального района на 2014 – 2016 годы»
На основании внесенных изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, постановлений Администрации Шуйского муниципального района от 22.08.2013 г. № 471-п «О переходе к формированию районного бюджета на основе муниципальных программ Шуйского муниципального района», от 01.10.2013 г. № 544-п «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Шуйского муниципального района», от 01.11.2013 г. № 585-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ Шуйского муниципального района» Администрация Шуйского муниципального района постановляет:

1. Утвердить муниципальную  программу  «Развитие молодежной политики Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы» (прилагается).

2. Отменить постановление Администрации Шуйского муниципального района от 15.10.2012 г. № 580 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Шуйском муниципальном районе на 2013-2015 гг.»»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации О.А. Соколову и заместителя главы администрации по экономической политике, начальника финансового управления С.В. Хренову.

4. Постановление  вступает в силу с 01.01.2014 г.

        Глава администрации

Шуйского  муниципального района                                              И.А. Митин

                                                                                            Приложение

                                                                                                к  постановлению Администрации

                                                                                               Шуйского муниципального района

                                                                                              от «15»  11.  2013 г. № 611-п

Муниципальная программа

«Развитие молодежной политики Шуйского муниципального района

на 2014-2016 годы»
г. Шуя. 2013
I. Паспорт муниципальной программы
«Развитие молодежной политики Шуйского муниципального района  на 2014-2016 годы»
	Наименование Программы
	Развитие молодежной политики Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы (далее Программа)

	Сроки  реализации Программы
	2014-2016 годы

	Перечень подпрограмм
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Шуйском муниципальном районе на 2014-2016 годы

	Администратор Программы
	Администрация Шуйского муниципального района.

	Исполнители Программы
	Отдел социально-культурной политики администрации Шуйского муниципального района
Управление образования администрации Шуйского муниципального района

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, качественное развитие потенциала молодежи и его использование в интересах развития  района

	Объемы ресурсного обеспечения Программы Источник финансирования
	Предполагаемый объём финансирования Программы за три года составит  454, 0 тыс.руб.:

2014г. – 104,0 тыс.руб.
2015г. – 150,0 тыс.руб.
2016г. – 200,0 тыс.руб.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счёт средств районного бюджета могут ежегодно корректироваться  в соответствии с финансовыми возможностями районного бюджета на соответствующий  финансовый год.

	Ожидаемые результаты
	· появление новых возможностей для самореализации молодежи в общественной жизни района, наращивание общественного потенциала молодежи;

· повышение социальной и политической активности молодежи;

· формирование в молодежной среде ориентиров  гражданственности, патриотизма, сопричастности с исторической судьбой района.

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации программы

Молодежная политика  Шуйского муниципального района направлена на содействие социальному становлению молодых граждан, реализацию потенциала молодежи в решении задач районного развития. Вступая в самостоятельную жизнь, молодежь должна  быть способной, приносить в процесс развития района новый импульс, реализовывать собственный потенциал социального новаторства.

  Однако в настоящее время молодежь испытывает серьезные затруднения в адаптации к социально-экономическим реалиям, самореализации в общественной жизни.

Общая численность молодежи района по данным статистики 3735 человек. Из них проживают в городском поселении 329 человек, в сельских поселениях 3406 человек.

Решение поставленных  задач невозможно без  активного участия молодежи.  Результативность этого участия определяется тем, насколько молодежь:

· знает и принимает цели и задачи развития района,

· связывает с ним свои жизненные перспективы;

· обладает необходимыми физическими, интеллектуальными и нравственными качествами;

· имеет необходимые возможности для участия в общественно-политической и культурной жизни района.

Этому препятствуют следующие негативные тенденции:

· снижение рождаемости, большинство молодых семей ориентировано на рождение не более одного ребенка;

· ухудшение физического и психологического здоровья молодого поколения, что может привести к снижению репродуктивного, интеллектуального, экономического потенциала общества;
· деформация морали и нравственных ценностей в молодежной среде;

· низкий уровень общественной активности и гражданской ответственности молодежи.

В то же время:

· молодежь является носителем инновационного потенциала;

· увеличивается самостоятельность и ответственность молодежи, ее мобильность и восприимчивость к новому.

Таким образом, развитие позитивных тенденций, постепенное устранение негативных составляющих молодежной среды, использование потенциала инновационной активности молодежи в интересах успешного социально-экономического развития Шуйского муниципального  района может быть достигнуто при условии формирования и реализации молодежной политики.

Комплексная реализация мероприятий Программы позволит оптимизировать использование имеющихся в районе организационных, административных, кадровых, финансовых ресурсов для достижения стратегической цели работы с молодежью, проводить целенаправленную районную молодежную политику, обеспечить дальнейшее развитие единых подходов к работе с молодежью на всех уровнях управления.

III. Цель и ожидаемые результаты реализации программы

Целью  реализации молодежной политики Шуйского муниципального района является создание благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, качественное развитие потенциала молодежи и его использование в интересах развития  района.

Задачами молодежной политики Шуйского  муниципального района на 2014-2016 года являются:

· развитие интеллектуального и творческого потенциала молодежи в интересах района;

· формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни района;

· содействие активизации молодежи во всех сферах общественной жизни;

· формирование у молодого поколения ориентаций на здоровый образ жизни;

· развитие системы социальной поддержки молодежи;

· укрепление института молодой семьи;

· развитие волонтерской деятельности;

· организация фестивалей, концертов, семинаров, конференций, конкурсов, выставок и т.д. с целью выявления и распространения творческих достижений талантливых молодых граждан;

· формирование действенной системы социального партнерства учреждений культуры, образования, учреждений социальной защиты и отдела социально-культурной политики  для проведения совместных мероприятий.

Настоящей Программой определены следующие приоритетные направления молодежной политики на 2014-2016 годах:

· участие в Межрегиональных и Всероссийских детско-молодёжных форумах и фестивалях;
· патриотическая работа с детьми и молодёжью;
· поддержка одаренной молодёжи;
· поддержка работающей молодежи.

Реализация Программы позволит обеспечить:
· развитие возможности для самореализации молодежи в общественной жизни района, наращивание общественного потенциала молодежи;

· дальнейшее развитие  ориентиров  гражданственности, патриотизма, сопричастности с исторической судьбой района.
Целевые индикаторы экономической и социальной эффективности реализации Программы представлены в таблице.

Таблица целевых индикаторов экономической и социальной эффективности реализации Программы
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Факт
	Оценка
	Прогноз

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1.
	Количество участников детско-молодёжных мероприятий (человек)
	4000
	4000
	4020
	4050
	4100

	2.
	Количество участий молодежи в областных и межрегиональных акциях, конкурсах и фестивалях (единицы);

	6
	7
	7
	8
	9

	3.
	Количество детско-молодежных мероприятий, организуемых отделом социально-культурной политики и управлением образования администрации Шуйского муниципального района
	15
	15
	16
	17
	18

Основными рисками реализации Программы являются:

· отсутствие широкого кадрового состава для организации и проведения мероприятий;

· постоянное снижение контингента (численности) молодёжного населения Шуйского муниципального района;

· низкая  творческая активность молодёжного населения Шуйского муниципального района;

· финансовые риски (сокращение финансирования в любом объеме повлечет неисполнение мероприятий Программы и, как следствие, её невыполнение).

В целях эффективной работы по реализации Программы необходимо обеспечить выполнение подпрограммы:

·  «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Шуйском муниципальном районе на 2014-2016 годы».
IV. Ресурсное обеспечение программы
Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет средств районного бюджета.

 Программа реализуется посредством 1 подпрограммы:
	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Программа, всего
	104,0 тыс.руб.
	150,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.

	бюджетные ассигнования
	104,0 тыс.руб.
	150,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.

	- местный бюджет
	104,0 тыс.руб.
	150,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.

	1
	Аналитические подпрограммы

	1.1
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Шуйском муниципальном районе на 2014-2016 годы
	104,0 тыс.руб.
	150,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.

	бюджетные ассигнования
	104,0 тыс.руб.
	150,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.

	- местный бюджет
	104,0 тыс.руб.
	150,0 тыс.руб.
	200,0 тыс.руб.

                                                                         Приложение

                                                                 к муниципальной Программе «Развитие молодежной
                                                                    политики Шуйского муниципального района

                                                                       на 2014-2016 годы»
1. Паспорт подпрограммы

«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Шуйском муниципальном районе на 2014-2016 годы»
	Наименование подпрограммы
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Шуйском муниципальном районе на 2014-2016 годы

	Сроки  реализации подпрограммы
	2014-2016 гг.

	Администратор подпрограммы
	Администрация Шуйского муниципального района.

	Исполнители подпрограммы
	Отдел социально-культурной политики администрации Шуйского муниципального района

Управление образования администрации Шуйского муниципального района.

	Цель подпрограммы
	Воспитание детей и молодёжи Шуйского муниципального района посредством планомерной и систематической организации и осуществления тематических  мероприятий

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы Источник финансирования
	Предполагаемый объём финансирования подпрограммы за три года составит 454,0 тыс. руб.:

2014 г. – 104,0 тыс.руб.

2015 г. – 150,0 тыс.руб.

2016 г. – 200,0 тыс.руб.
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы за счёт средств районного бюджета могут ежегодно корректироваться в соответствии с финансовыми возможностями районного бюджета на соответствующий  финансовый год.

	Ожидаемые результаты
	Результатами реализации мероприятий подпрограммы в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Шуйском муниципальном районе являются:

· повышение творческой активности детей и молодёжи Шуйского муниципального района;

· формирование устойчивых ценностей детей и молодёжи по отношению к своей малой Родине, стране, окружающей действительности;

· увеличение количества  социально-востребованных мероприятий для детей и молодежи, организованных по месту жительства

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы предполагает оказание муниципальной услуги «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Шуйском муниципальном районе» и направлена на:

· организацию и проведение работы по активизации творческого потенциала детей и молодёжи Шуйского муниципального района путем организации и осуществления мероприятий для данной аудитории;

· патриотическое, духовно-нравственное воспитание детей и молодёжи, воспитание правосознания и экологической культуры;

· популяризацию достижений детей и молодёжи Шуйского муниципального района в сфере творчества на районном, областном, межрегиональном и всероссийских уровнях.

3. Цель подпрограммы

Основная цель подпрограммы: воспитание детей и молодёжи Шуйского муниципального района посредством планомерной и систематической организации и осуществления тематических  мероприятий по работе с детьми и молодёжью.

4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Результатами реализации мероприятий подпрограммы в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью в Шуйском муниципальном районе являются:
· повышение творческой активности детей и молодёжи Шуйского муниципального района;

· формирование устойчивых ценностей детей и молодёжи по отношению к своей малой Родине, стране, окружающей действительности;

· увеличение количества  социально-востребованных мероприятий для детей и молодёжи, организованных по месту жительства.
В целом, мероприятия Программы будут способствовать реализации основных Положений региональной молодёжной политики, утверждённых  Законом Ивановской области от 15.07.2007 № 80-ОЗ «О молодёжной политике в Ивановской области».

Целевые индикаторы экономической и социальной эффективности реализации подпрограммы представлены в таблице.

Таблица целевых индикаторов экономической и социальной эффективности реализации подпрограммы
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Факт
	Оценка
	Прогноз

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1.
	Количество участников детско-молодёжных мероприятий (человек)
	4000
	4000
	4020
	4050
	4100

	2.
	Количество участий молодежи в областных и межрегиональных акциях, конкурсах и фестивалях (единицы);
	6
	7
	7
	8
	9

	3.
	Количество детско-молодежных мероприятий, организуемых отделом социально-культурной политики и Управлением образования администрации Шуйского муниципального района
	15
	15
	16
	17
	18

Основными рисками реализации подпрограммы являются:

· отсутствие широкого кадрового состава для организации и проведения мероприятий;

· постоянное снижение контингента (численности) молодёжного населения Шуйского муниципального района;

· низкая  творческая активность молодёжного населения Шуйского муниципального района.

5. Мероприятия подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование,

тыс. руб.

	2014

	2015

	2016

	1.
	Направление «Участие в Межрегиональных и Всероссийских детско-молодёжных форумах и фестивалях»: фестиваль детских и молодёжных театров моды, фестиваль воспитанников Домов ремесел, клубов молодых семей:
- оплата заявочного взноса

- оплата реквизита для участия в форумах и фестивалях

- транспортные услуги
	5,00

5,00

6,00
	6,00

6,00

7,00
	7,00

8,00

8,00

	2.
	Направление «Патриотическая работа с детьми и молодёжью»:

2.1.  проведение акций и конкурсов, посвящённых Дню Великой Победы русского народа в войне 1941-1945 гг.

- акция «Поздравь ветерана»: приобретение открыток (40 шт. по 18 р. – 720 р.) и конвертов (40 шт. по 16 р. – 640 р.)

- акция «Георгиевская ленточка»: приобретение ленточек (600 шт. по 6 р.)

- конкурс  «Пусть слава добрая живёт про наш солдатский род»

-  полиграфические услуги: буклеты: 100 шт. по 20 р. – 2000 р.

- приобретение (изготовление) сувенирной продукции

2.2. проведение районных конкурсов патриотической направленности для старшеклассников: «Большое чтение»:

- приобретение призов (50 шт. по 100 р.)

2.3.  проведение Дня молодого избирателя:

-приобретение призов, сувениров (10 шт. по 200 р.)

2.4. участие в мероприятиях, посвященных  Дню Призывника:

- приобретение (изготовление) сувенирной продукции
	1,36

3,60

2,00

4,00

5,00

2,00

3,50
	1,36

3,60

2,50

2,00

6,00

5,00

2,00

4,00
	1,36

3,60

5,00

2,00

5,00

	3.
	 Направление «Поддержка одаренной молодёжи»:

4.1.  стипендия главы администрации Шуйского муниципального района лучшему представителю учащейся молодёжи – старшекласснику образовательного учреждения района (9 месяцев по 1000 р.)

4.2. поздравление главы администрации лучшим представителям учащейся молодёжи – выпускникам-медалистам и их родителям:

- изготовление поздравительных адресов (2 шт. по 100 р.);

- приобретение рамок для адресов (2 шт. по 100р.);

- приобретение приветственных адресов для родителей (2 шт. по 70 р.);

-  материальное поощрение выпускникам-медалистам (2 чел. по 1500 р.)

4.3. участие представителей учащейся молодежи в областных молодежных акциях, научно-практических конференциях:

- транспортные расходы

4.4. Конкурс молодежных инициатив (проектов)

- приобретение призов, сувениров

4.5. Организация и проведение молодежного сбора «Лидер»
	9,00

0,20
0,20
0,14

3,00

15,00
	9,00

0,20

0,20

0,14

3,00

17,00

36,00
	9,00

0,20
0,20

0,14

3,00

17,00

36,00

55.50

	4.
	Направление «Поддержка работающей молодежи»:

- проведение районного конкурса «Лучший молодой рабочий по профессии»: социальная сфера, сфера агропромышленного комплекса, сфера промышленности, сфера торговли, сфера муниципальной службы (приобретение подарков победителям конкурса: 5 шт. по  6000 р. и призов участникам конкурса :  10 шт. по 900 р.)
	39,00
	39,00
	39,00

	ИТОГО:
	104,0
	150,0
	200,0